
 

Malmö stad 

Miljönämnden 1 (2) 

  

 

Datum:   Yttrande 
 
Statens geotekniska in-

stitut  

2022-10-27  

Diarienummer: 

MN-2022-9742 

  

 
Yttrande över remiss från Statens geotekniska institut om 
förorenade sediment 

[1.1. -1907-0505]  

 
 

Miljönämnden har beslutat att lämna följande yttrande: 
 
Sammanfattning 

Statens geotekniska institut (SGI) har tagit fram rapporten ”Grunder för riskbedömning av 

förorenade sediment. Underlag till vägledning.”. Rapporten är den andra av totalt fem 

underlagsrapporter som kommer utgöra underlag till en webb-vägledning om riskbedömning 

av förorenade sediment. 

 

I rapporten presenteras grunder för riskbedömning av förorenade sedimentområden som är 

så förorenade att de behöver utredas, undersökas och eventuellt åtgärdas. Förorenat 

sediment utgörs av material, exempelvis partiklar med tennföroreningar från båtskrov, som 

sjunker ner genom vatten och samlas på havs- och sjöbotten. Grunderna för riskbedömning 

av förorenade sediment utgår från de spridnings- och exponeringsvägar samt skyddsobjekt 

som ofta aktualiseras i vattenmiljön. De baseras även på de miljörättsliga bestämmelser och 

miljö- och hållbarhetsmål som är av relevans för vattenmiljön samt Naturvårdsverkets 

utgångspunkter för avhjälpande av förorenade områden.  

 

Miljönämnden är positiv till det pågående framtagandet av en vägledning för riskbedömning 

av förorenade sediment. Rapporten har en logisk och lättföljd struktur, och tar upp de mest 

relevanta aspekterna för riskbedömning av förorenade sediment. Miljöförvaltningen delar de 

ställningstaganden som beskrivningar som framgår av rapporten. 

 

SGI planerar att ta fram ytterligare tre underlagsrapporter till den kommande vägledningen. 

Miljönämnden vill gärna ta del av dessa och ges möjlighet till yttrande. 

 

Yttrande 

Miljönämnden vill framföra följande synpunkter som bör beaktas och arbetas in i kommande 

förslag. 

 

Miljönämnden är positiv att en vägledning för riskbedömning av förorenade sediment ska tas 

fram. Förorenade sediment är ett stort problem i Malmös hamnbassäng och den planerade 

vägledningen är mycket välkommen. 

 

Miljönämnden anser att rapporten väl fyller sitt syfte, och har endast några mindre 

kommentarer: 
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I avsnitt 3, som behandlar påverkan på organismer, ligger textens fokus i huvudsak på fisk.  

Miljönämnden anser att det vore bra om resonemanget om påverkan på ekosystemet 

utvecklades. Ålgräsängar är en viktig marin miljö, som utgör livsmiljö för ett stort antal 

marina djur och växter. De växer på relativt grunda djup, där även risken för förorenade 

sediment är stor. Det bör lyftas fram som en aspekt av påverkan på organismer och 

ekosystemtjänster. 

  

I avsnitt 6 avhandlas frågan om föroreningarna i sediment utgör ett hinder för att utnyttja 

naturresurser. I detta avsnitt, men även på andra ställen i rapporten, framställs det som att 

uttag av råvatten endast sker för dricksvattenproduktion. Råvatten kan tas ut även för andra 

syften, så som bevattning, processvatten eller som hushållsvatten som inte är dricksvatten. 

Miljönämnden anser att det är former av resursanvändning som också bör tas i beaktande 

vid riskbedömning av förorenade sediment. En annan typ av möjlig resursanvändning som 

bör tas i beaktande i relation till förorenade sediment är möjligheten att utvinna energi, 

exempelvis genom sjövärme och vågkraft, utan att ge upphov till föroreningsspridning.  

 

I flera av rapportens avsnitt berörs att förorenade sediment på naturlig väg kan överlagras av 

mindre förorenade sediment, med följden att de förorenade sedimenten kapslas in. 

Inkapsling av förorenade sediment kan även utföras med avsikt, i fall där det bedöms finnas 

behov att göra en vattenmiljö grundare. Det kan till exempel handla om tidigare 

hamnbassänger som ska anpassas för rekreationsändamål. Samtidigt kan i samma område 

utföras pålningsarbeten, som riskerar bidra till spridning av föroreningar från sediment, i 

syfte att möjliggöra expansion av stadens bebyggelse och infrastruktur. Miljönämnden vill 

lyfta att det i en riskbedömning är viktigt att ta hänsyn till att det i ett sedimentområde 

samtidigt kan pågå olika åtgärder med motverkande syften gällande risk för spridning från 

förorenade sediment.  

 

Utöver önskemålen ovan om vissa förtydliganden samt utvecklingar av några resonemang 

anser miljönämnden att rapporten tar upp de aspekter som miljönämnden bedömer är 

relevanta vid riskbedömning av förorenade sediment. Rapportens upplägg och inramning är 

pedagogiska, och texterna är logiska och lätta att följa. Miljönämnden håller med i de 

ställningstaganden och beskrivningar som framgår av rapporten. Miljönämnden bedömer att 

rapporten är ett bra underlag till den planerade tillsynsvägledningen och kommer vara ett bra 

och användbart stöd vid riskbedömning av förorenade sediment. 

 

När det gäller de tre ytterligare planerade underlagsrapporterna till den kommande 

vägledningen vill miljönämnden gärna ta del av även dessa och ges möjlighet till yttrande. 

 

 

Maria Lecander, utredare, enheten för avfall och vatten, Martin Stockfors, miljöinspektör, 

enheten för avfall och vatten, Erik Molin, stadsjurist, enheten för kansli och juridik och 

Nicklas Lindgren, enhetschef, avdelningen för miljö och hälsoskydd har deltagit i 

utarbetandet av yttrandet. 
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